malū sit quod colunt. quāquā flagitiis oīb' iniquati ueniūt ad
 precandum. & se pie sacrificare opinantur. si cutē lauerit.
 tanq̄ libidines intra pectus inclusas ulli amnes abluant. aut
 ulla materia purificent. q̄to sati' ē mentē poti' eluere. quae
 malis cupiditatib' sordidatur. & uno uirtutis ac fidei lauacro
 uniuersa uitia depellere. quod q̄ fecerit. q̄libet inquinatū ac
 sordidatū corpus gerat. satis pur' ē. Isti at q̄ nesciunt. uel
 qd. ubi. q̄mō sit colendum. caeci. & improuidentes i cōtrarū
 cadūt. Adorant itaq; hostes suos. latrones & interfectores su
 os uictimis placant. & aīas suas cum thure ipso cremandas
 aris detestabilibus imponunt. frascuntur et miseri. qd̄ non
 similes alii pereant incredibili mentium caecitate. Quid ei
 uideant q̄ solem non uident. q̄ uō si dū eēt. indigerēt ho
 minū auxilio aduersus contemptores suos. Quid ergo nob'
 nascuntur. si illi nihil possunt. nisi quod ipsi deos suos destru
 unt. de quoz potate diffidunt magis irreligiosi. q̄ qui oīo
 non colunt. Cicero in suis legibus cum caste ad sacrificia pre
 cipet accedere. pietatem inq̄t adhibento. opes amouento. q̄
 secus faxit. d̄s ipse uindex erit. Recte hoc qd̄. neq; eū
 fas erit despere de deo. quē ideo colas. q̄ potentem putes. Nā
 quom̄ uindicare iniuriam colentis se pot. si suā non pot. Libet
 igitur ex his quaerere. cui potissimū praestare se putet. cogē
 do inuitos ad sacrificiū. ipsis ne quos cogunt. At non est
 bñficiū quod ingeritur recusanti. sed consulendū ē et nolē
 tib'. qn̄ quid sit bonū nesciūt. Cur ergo tam crudelr uexant
 cruciant. debilitat. si saluos uolūt. Aut un̄ pietas tamūpia
 ut eos miseris modis aut pdant. aut inuitales faciant quib'
 uelint eē consultū. An uō d̄s praestant. At non est sa
 crificiū quod exprimitur inuito. Nisi ei sponte atq; ex aīo
 fiat. execratio ē. Cum hoīes p̄scripuone. iniuriis. carcerē. tor
 mentis adacti faciunt. si dū sunt isti qui sic coluntur. uel
 pp hoc solum colendi non sunt. quod sic coli uolunt. digni
 scilicet detestatione hominū. q̄bus cū lacrimis. cū gemitu. cū
 sanguine. de membris omnib' fluente libatur. At nos contra

non expetunt ut deum nostrum. qui est omnium uelint nolint. colat aliquis
inuitur nec si non coluerit. irascimur. Confidimus ei maiestate eius
quod tam contemptum sui possit ulcisci quam est seruatorum suorum labores.
& iniurias. & ideo cum tam nefanda perpetimur. ne uerbo quod
reluctamur. sed deo remittimus ultionem. non ut hi faciunt qui defenso-
res se deorum suorum esse uideri uolunt. & seuiunt efferate aduersus
non colentes. ex quo intelligi datur. quod non sit bonum deos colere.
quoniam bono potius adducendi homines ad bonum fuerunt. non malo. sed
quod illud malum est. et officium eius bono caret. Atque puniendi sunt
qui destrunt religiones. Num per nos destrumus. quod natio aegy-
ptiorum. quod turpissimas bestiarum ac pecudum figuras colunt. quaedam
est pudenda dictu. tanquam deos adorant. Num prius quam idem ipsi. quod
cum deos colere se dicant. tamen eos publice turpiterque derident. de
quibus est mimos agi cum risu & uoluptate patiuntur. Qualis haec
religio. aut quanta maiestas putanda est. quae adoratur in templis. &
ludatur in theatris. & qui haec fecerunt. non poenas uolati mi-
nimis pendunt. sed honorati et laudati que discedunt. Num per
nos destrumus. quod quidam philosophi. quod omnino nullos esse deos aiunt. sed omnia sua
sponte nata. omnia fortuito fieri quae geruntur. Num per quod epi-
curei. quod esse quod deos. sed curare quaeque negant. neque irasci eos. neque
gratia commoueri. Quibus dictis utique persuadent colendos omnino non esse.
Si quod nec colentes respiciunt. neque non colentibus irascuntur. praeter-
terea cum contra metum disserunt. nihil aliud efficere conantur.
quod ut nemo deos timeat. & haec tamen ab hominibus & audiuntur libenter
& disserunt impune. Non ergo ideo aduersus nos insanunt.
quod dum non coluntur a nobis. A multis enim non coluntur. sed quod
ueritas penes nos est. quae ut est uerissime dictum. odium parit.
Quid igitur existimabimus. nisi nescire illos quid patiantur.
Pergitur ei caeco. & irrationabili furore. quae nos uidemus. illi ne-
sciunt. Non enim ipsi homines persequuntur. quod eam cur irascantur in-
nocentibus non habent. sed illi spiritus contaminati ac perditum. quibus ue-
ritas & nota est & inuisa. insinuant se mentibus eorum. & insti-
gant nescios in furore. Hi enim quod dum pax est in populo dei. fugitant ui-
stos & pauent. & cum corpora hominum occupant. animasque diuexant.

adurantur ab his. & noīe ueri dei fugantur. quo audito tremunt
 & exclamant. & uri se uerbenariq; testantur. & interrogari q
 sint. qn̄ uenerunt. quom̄ in hoīem inreperunt. confitemur sic
 extorta & extruciati uirtute diuini noīs exsolantur. Propt
 haec uerbera & minas sanctos & iustos hoīes semp oderunt.
 & qz p se nocere his nihil possunt. publicis eos odus psequunt.
 quos sibi graues sentiunt. exercētq; seuitiam q̄ uiolentissime
 possunt. ut aut eoz fidem minuant p̄ dolorem. aut si id ef
 ficere non querunt. auferant oīo de terra. ne sint q̄ eoz. neq;
 tiam possunt coercere. Non me fugit qd̄ r̄nderi ē contrario pos
 sit. Cur ergo deus ille singularis. ille magnus. quē rex poten
 tē. quem deū omnium confiteris. haec fieri patitur. nec cultores
 suos aut uindicat. aut tuetur. Cur deniq; qui eum non colunt.
 & opulenti & potentes. & beati sunt. & honoribus regnoq; po
 tuuntur. eosq; ipsos ditioni suae ac p̄tati subiectos hēnt. red
 denda & huius rei ratio ē. ne quid remaneat erroris. Nam
 i primis haec cā ē cur existimetur religio dei uim non hēre.
 quod inducuntur hoīes specie terrenoz ac praesentū bonoz.
 quae ad curam mentis nullo m̄ p̄tinent. q̄b̄ qz carere iustos
 uident. & affluere iniustos. dei cultū inanem arbitrantur. in
 quo in eē illa non cernūt. & deoz ritū estimant ueros. qm̄
 cultores eoz & diuitis. & honoribus. & regnis fruuntur.
 Verum hi q̄ sunt in hac existimatione. non p̄spiciunt alti uim
 rationeq; hoīs. quae tota non in corpore. sed in mente ē. Ni
 hil ei uident ampli. q̄ uidetur corpus. quod scilicet qz oculis
 manuq; tractabile ē. imbecillum. fragile. mortale ē. Cui sūt
 illa oīa bona quae cupiditati ac miraculo sunt. opes. honores.
 impia. qm̄ corpori afferunt uoluptates. & ideo tam caduca
 sunt q̄ corpus ipsum. Animus uō in quo solo ē hō. qm̄ sub
 iectus oculis non ē. nec bona ei aspici possunt. quae in sola uir
 tute sunt posita. & ideo tam stabilis. & constans. & p̄petu
 sit necē ē. sicut ipsa uirtus in qua ē ai bonū. longum ē unuer
 sas ai spes p̄mere. Ut de singulis doceam. q̄ necesse sit sapi
 entem ac iustum uirū longe ab illis bonis abhorrere. Quibus

Patentia

q̄ fruuntur iniusti deoz̄ cult' ueri & efficaces eē creduntur.
Quod ad praesentem p̄tinet quaestionē satis ē. si ex una uir-
tute id p̄bem' quod intendim'. Nempe magna & praecipua
uirtus ē patientia. quā pariter & uulgi publicae uoces. &
p̄m. & oratores sumis laudib' celebrant. Quod si negari non
p̄t q̄n̄ summa sit uirtus. necē ē iustū. & sapientē uirum ī po-
testate eē hoīs iniusti. ut capiat patientiam. Patientia ē etiā
maloz̄. quae aut inferuntur. aut accidunt. cū aequanimitate
placis. Ergo iustus ac sapiens q̄ uirtutē capit. hēt ipse pati-
entiā qua carebit oīo. si nihil patietur aduersi. Contra qui
in rebus p̄speris agit. impatiens ē. & uirtutē maxima carē.
Impatientem dico. q̄ nihil patitur. innocentiā q̄ seruare nō
p̄t. quae & ipsa iusto & sapienti uiro p̄pria uirtus ē. Sed
& nocet saepe. & concupiscit aliena. rapit quae concupierit
p̄ iniuriā. q̄ uirtutis ex p̄s. uitio peccatoq̄ subiectus ē. & fra-
gilitatis oblitus. aīo insolenter elato tumet. In iniusti ac dīm-
nescientes. & diuitis & potentia. & honorib' florēt. Haec
ē cuncta iniustitiae praemia sūt. q̄ & p̄petua eē nō possunt.
& p̄ cupiditatē uolentiaq̄ q̄runtur. Iustus uō ac sapiēs. q̄
illa oīa humana sūt. ut ē a Laeuo dictum. sua bona diuina iū-
dicat. nec alienū q̄c̄q̄ concupiscit. ne quē contra ius humani-
tatis laedat oīo. nec ullam potentiā. honorē ue desiderat. ne-
cui faciat iniuriā. Scit eī cunctos ab eodē deo eadē conditio-
ne ḡnatos. iure fraternitatis eē conuinctos. sed & suo contē-
tos. & paruo. q̄ fragilitatis suae memor non ampli' querit.
q̄ un' uitam sustentet. & ex eo ipso qd' hūerit imput et nō
hēnti. q̄ pi' ē. Pietas at̄ summa uirtus ē. & accedit eo quod
uoluptates caducas. uirtuosasq̄ contemnit. quaz̄. cā opes appe-
tuntur. qm̄ continens ē ac libidinū uictor. idē nihil tumoris
atq̄ insolentiae gerens. nō extollit se alti' nec erigit sup̄bum
caput. sed placidus. & concors. & coīs. & planus ē. q̄ con-
ditionē suam nouit. Cum ergo iniuriā nulli faciat. nec alie-
na cupiat. nec sua q̄; si ui auferantur defendat. cū sciat etiā
illatam iniuriā moderate ferre. q̄ uirtutē praedit' ē. necē

Seneca.

ē iustū hōiem subiectum ēē iniusto. & contumeliis affici ex
 insipiente sapientē. ut & ille peccet. q̄ iniustus ē. & hic in
 se uirtutē hēat. q̄ iustus ē. Si q̄s at̄ uolet scire plenū. cur
 malos & iniustos deus potētes. beatos. diuites fieri sinat. pi-
 os contra humiles. miseros. inopes ēē patiatur. sumat eum
 Senecae librū. cui titulus ē. quare bonis uiris multa mala
 accidant. cū sit prudentia. In quo ille multa non plane im-
 pūta seculari. sed sapienter. ac penē diuinitus elocutus est.
 Deus inq̄ hōies p̄liberis hēt. sed corruptos & uitiosos luxu-
 riose ac delicate patitur uiuere. q̄ non putat emendatione
 sua dignos. Bonos at̄ quos diligit. castigat saepi. & assiduis
 laboribus ad usum uirtutis exercet. nec eos caducis ac mor-
 talib⁹ bonis corrumpi ac deprauari sinit. Vñ nemini debet
 mirum uideri. si pro nr̄is saepe delictis castigamur a deo.
 Inmo uō cum uexamur. ac premimur. tum maxime gratias
 agim⁹ in diuigentissimo p̄ri. quod corruptelam nr̄am non patit
 longius procedere. sed plagis ac uerberibus emendat. Ex q̄
 intelligimus ēē nos deo curae. quib⁹ qm̄ peccamus irascit. Nam
 cū posset p̄p̄to suo & opes & regna largiri. sicut dederat ante
 iudeis. quorū nos successores ac posteri sum⁹. idcirco eū uoluit
 sub aliena ditione atq; impio degere. ne reꝝ p̄sperarū. feli-
 citate corruptus. in luxuriam laberetur. ac dei praecepta con-
 temneret. sicut illi maiores nr̄i. q̄ saepe terrenis ac fragilib⁹
 his bonis eneruati aberrauerūt a disciplina. & legis uincla
 ruperūt. Prouidit ergo quatin⁹ cultorib⁹ suis praestare q̄etē.
 si mandata seruassēt. & in eos emendare. si praeceptis non
 obtempassent. Itaq; ne tā corrupentur otio. q̄ p̄res eorū lice-
 tia premi eos uoluit ab his. i q̄q; manib⁹ eos collocauit. ut eos
 & labentes confirmet & corruptos ad fortitudinē reparet. &
 fidos expiatur ac temptet. Quom̄ ei pot̄ impator militū suorū
 p̄bare uirtutē. nisi huerint hostem. & illi tñ aduersari⁹ exur-
 git iniusto. q̄ mortalis ē. & uinci pot̄. deo at̄ cui repugnari n̄
 pot̄. ipse aduersarios noi suo excitat. non q̄ contra ipsum deū
 pugnent. sed contra milites ei⁹. ut deuotionem ac fidē suorum

uel p̄bet. uel corroboret. donec pressuræ uerberib' diffluentē col-
ligat disciplinā. Est & alia cā cur aduersum nos p̄secutiones fi-
eri sinat. ut dei p̄p̄ts augeatur. nec ē difficile monstrare cur aut
quom̄ id fiat. Primū fugantur a deoz̄ cultoribus plurimi. odio
crudelitatis. Cui. n. talia sacrificia non horreant. deū placet
q̄dam uirtus. ac fides ipsa. nonnulli suspicantur deoz̄ cultum
non sine cā malū putari a tam multis hoīb'. ut emori malint. q̄
id facere quod alii faciunt ut uiuant. aliqs cupit scire quodnā
sit illud bonum. quod ad mortem usq; defenditur. q̄ omnib' quæ
in hac uita iocunda sunt & cara præfertur. a quo nec bonoz̄. nec
lucis amissio. nec dolor corporis. nec uiscerū cruciamenta deterret.
Valent hæc plurimum. sed illæ maxime cāe n̄m n̄m semp̄ au-
xerūt. Audit circūdans p̄p̄ts inter ipsa tormenta dicentes. Non
sacrificare se lapidibus humana manu factis. sed deo uiuo. q̄ sit
in caelo. Multi hoc uerum eē intelligūt. & in pectus admittūt.
Deū ut fieri solēt in rebus incertis. dum inter se inuicē quaerūt
quæ sit hui' p̄seuerantias cā. multa quæ ad religionē p̄tinent. di-
uulgata. ac p̄ rumorem uicissim aucupata discuntur. quæ q̄ bona
sunt. placeant necē ē. præterea ultio consecuta. sicut semp̄ accidit
ad credendum uehementer impellit. Ne hæc q̄ leuis cā ē. quod
imundi daemonū spiritus. accepta licentia. multoz̄ se corporibus
imergūt. q̄ postea eiectis. os q̄ resanati fuerūt. adherent religioni.
cui' potentiam senserunt. Hæc tot cāe in unum collatae. magnā
deo multitudinem mirabilr̄ adquirūt. Quicq̄ ergo aduersus nos
mali principes moluntur. fieri ipse p̄mittit. & in iniustissimi
p̄sequitores. q̄ dei nomen contumeliæ ac ludibrio fuit. non se pu-
tent impune laturos. q̄ indignationis aduersus nos ei' q̄ minist̄
fuerunt. Timentur eā iudicio dei. q̄ accepta p̄tate supra huma-
num modū fuerint abusi. & insultauerint et deo superbi. ei'q̄
nomen æternū uestigijs suis subiecerint. impie nefarieq; calca-
dū. q̄p̄ea uindicaturum se in eos celeriter pollicetur. & extermi-
naturum bestias malas de terra. Sed idem q̄uis p̄p̄ti sui uexati-
ones. & hic i' præsentis soleat uindicare. in iubet nos expectare
patienter illum caelestis iudicii diem. quo ipse p̄ suis quæq; meri-

tis. aut honoret. aut puniat. Quapropter non sperent sacrilegae
 aīae contemptos & multos fore. quos sic obrerunt. ueniet rabi
 osis ac uoracib' lupis merces sua. qui iustas & simplices aīas nul
 lis facinoribus admissis excruciauerunt. Nos tantūmodo labo
 remus. ut ab hōib' nihil aliud in nobis nisi sola iustitia puniatur.
 Demus operam tous uiribus. ut mereamur a deo simul & ultri
 onem passionis & praemium.

**FIRMIANI. LACTANTII. DE. VERO. CVLTV. LIBER
 SEXTVS. INCIPIT. FELICITER.**

VOD. ERAT. OFFICIUM. SVSCEPTI.
 muneris. diuino spiritu instruente ac
 suffragante ipsa ueritate cōpleuimus.
 cuius asserendae atq; illustrandae cām
 mihi & scientia. & fides. & ipse dñs
 nr̄ imposuit. sine quo nec sciri quecū
 pōt. nec explicari. Venio nunc ad id q̄
 ē summum huius operis & maximū.

ut doceam quo ritu. quo ue sacrificio deum coli oporteat. Id ei
 ē hōis officium. in eoq; solo summa res. & omnis beatæ uitæ
 ratio consistit. qñ quidem p̄p̄ea ficti & inspirati ab eo sumus. nō
 ut caelum uideremus & solem. quod Anaxagoras putauit. sed
 ut artificem solis & caeli deum pura. & integra mente colerem.
 Quāuis at̄ praecedentibus libris pro ingenū mediocritate defen
 derim ueritatē. in ex ritu q̄ ipso elucere uel maxime pōt. Ni
 hil ei sancta & singularis illa maiestas aliud ab hōie desiderat.
 q̄ solam innocentiam. Quam si quis optulerit deo. satis pie. sa
 tis religiose litabit. Homines at̄ neglecta iustitia. cum sit oib'
 flagitiis aut sceleribus inquinati. religiosos se putant. si templa
 & aras hostiarū sanguine cruentauerunt. si focos adorauerunt.
 ac ueteris uini p̄fusione madefecerunt. q̄net sacras dapes appa
 rant. & exquisitas epulas. q̄ aliquid inde libaturis offerunt.

quod aspectu rari. quod ope. aut odore preciosum. id gratum esse diis
suis. non ex aliqua diuinitatis ratione. quam nesciunt. sed ex suis
cupiditatibus iudicant. nec intelligunt terrenis opibus deum non indi-
gere. Nihil enim sapiunt nisi terram. bonaque & mala solum corporis
sensu ac uoluptate pendunt. huius arbitrio ut religionem ponde-
rant. sic totam uitae suae acta disponunt. & quoniam se semel a caeli
contemplatione auerterunt. sensuque illum caelestem corpori ma-
cipauerunt. libidinibus frenata permittunt. tanquam secum ablaturi uolup-
tatem. quam momentis omnibus capere festinant. Cum animi ministerio
corporis. non corpus ministerio animi uti debeat. idem maximum
bonum iudicant opes. quas si bonis artibus assequi non possunt.
malis assequuntur. fraudant. rapiunt. spoliant. insidiant. abiu-
rant. nihil denique moderati ac pensati habent. dum auro corruscant.
argento gemis. uestibus fulgeant. auidissimo uentri opes suggerant.
stipati familiarum gregibus per dimotum populum semper incedant. sic addic-
ti. & seruientes uoluptatibus. uim uigoremque mentis extinguunt. & cum
uiuere se maxime putant. ad mortem concitatissime properant.
Nam si ut in secundo libro docuimus. caeli ratio in animo. terrae autem in
corpore est. quae bona negligunt animo. & corporis appetunt. in tenebris
ac morte uersantur. quae sunt terrae atque corporis. quae uita &
lumen est a caelo. cuius quoniam expertes sunt corpori seruiendo. longe
absunt ab intellectu rerum diuinarum. Eadem miseros ubique caeci-
tas premit. sicut enim quae sit uerus deus. ita quae sit uerus cultus ignorant.
Mactant igitur opimas & pingues hostias deo quasi aesurienti.
profundunt uina. tanquam sitiienti. accendunt lumina uelut in tenebris
agenti. Quod si suspicari. aut percipere animo possent quae sint bo-
na illa caelestia. quorum magnitudinem. terreno adhuc corpore
obuoluti. sensu capere non possunt. iam secum his officibus inanibus
stultissimos esse cognoscant. Vel si caeleste lumen quod dicimus
solem contemplari uelint. iam sentient. quod non indigeat lucernis
eorum deus. quod ipse in usum hominis tam claram. tam candidam lucem
dedit. & in cum in tam paruo circulo. quod pro longinquitate non
amplius quam humani capitis uideatur habere mensuram. tamen sit fulgo-
ris. ut eum mortaliu hominum acies. non quaeat conuerti. & si pau-

lisper intenderis hebetatos oculos caligo ac tenebrae cōsequantur.
 Quid tandē luminis. qđ claritatis apud ipsum deū. penes quē
 nulla nox ē. eē arbitremur. qđ hanc ipsam lucem sic moderatus
 ē. ut neq; nimio fulgore. neq; calore uehementi nocerēt aīan-
 tibus. unq; istarū rerū dedit ei. qđ aut mortalia corpora pati
 possent. aut frugum maturitas postularēt. Num igitur metis
 suae compos putandus ē. qđ auctori & datori luminis. candelarū
 aut caerarū lumen offert p̄ munere. Aliud uō ille a nobis exi-
 git lumen. & qđ non fumidum. sed ut ait poeta. liquidū atq;
 clarum mentis scilicet. pp̄ quod a poetis. φῶτος nūcupatur.
 quod exhibere non pōt. nisi qđ deum agnouerit. Illorū at̄ dū qđ
 terreni sūt. egent luminib' ne in tenebris sint. quorū cultores
 qđ caeleste nihil sapiunt. et religiones qb' deseruunt. ad terrā
 reuocant. In ea. n. lumine opus ē. qđ ratio ei' & nā tenebrosa
 ē. Itaq; dūs non caelestem sensum. sed humanū potū attribuit.
 Ideoq; illis necia & grata credunt eē. quae nobis. qb' aut aesu-
 rientibus opus ē cibo. aut sitientibus potu. aut ueste algetib'.
 aut cum sol decesserit. lumine ut uidere possim'. Nullis igitur
 ex rebus tam p̄bari & intelligi pōt deos istos cum aliqui uixe-
 runt. mortuos eē. qđ ex ipso ritu qđ ē totus ē terra. Quid ei cae-
 lestis in se boni pōt hēre pecudum sanguis effusus. quo aras
 inqnat. nisi forte deos existimant eo uesci. qđ hoīes asper-
 nantur attingere. Et qđq; illis hanc saginam praestiterit.
 quū grassator ille adulter. ueneficus paricida sit. beatus ac
 felix erit. Hunc diligunt. hūc tuentur. huic oīa quae optaue-
 rit praestant. Merito ergo p̄ suis huīorū sup̄stitiones suo mo-
 re deridet. Qua tu inq; mercede deorū emeris auriculas.
 pulmone & lactibus unctis. Sentiebat uidelicet non carne
 opus eē ad placandam caelestem maiestatem. sed mente sancta.
 & iusto aīo & pectore. ut ipse ait. quod sit nāli honestate gnō-
 sum. Haec ē religio caelestis. non quae constat ex reb' corrup-
 tis. sed quae uirtutib' aī. qđ oritur ē caelo. hic uerus ē cultus.
 i qđ mens coletis se ipsam deo imaculatā uictimā sistit. s̄c̄ aut
 ipsum qđm consequendū. qđm praestandū sit. docebit huius libri

disputatio. Nihil est tam praeclarum. hominibusque conueniens potest esse.
quam erudire homines ad iustitiam. Apud Ciceronem Catulus in
hortensio philosophiam rebus omnibus praeferebat. malle se dicit. uel
unum paruulum de officio libellum. quam longam orationem per seditioso
hominem Cornelio. Quae sententia non utique Catuli quam illud fortassis
non dixit. sed Ciceronis est putanda. qui scripsit. Credo ut libros
quos de officio erat scripturus commendare. in quibus ipsis ni-
hil esse testatur in omni philosophia melius & fructuosius. quam praecepta ui-
tae dare. Quod si hoc illi faciunt quibus non est ueritas cognita.
quanto magis nos facere debemus. quam a deo eruditi & illuminati pos-
sumus uera praecipere. Nec tamen sic docebimus. ut quasi prima uirtu-
tis elementa tradamus. quod est infinitum. sed tanquam docendum sus-
ceperimus eum. qui apud illos iam perfectus esse uideatur. Manen-
tibus est praecipis eorum. quae solent ad probitatem recte dare. igno-
ta illis superstruemus. ad perficiendam consumandamque iustitiam. quam
non tenent. Ea uero quae possunt cum illis esse communia praeter-
mittam. ne quid ab his uideatur mutuari. quorum errores coarguere
atque aperire decreuerim. Duae sunt uiae. per quas humanam
uiam progredi necesse est. una quae in caelum ferat. altera quae
ad inferos deprimat. quas & poetae in carminibus. & philosophi in
disputationibus suis induxerunt. Et quod philosophi alteram uirtutum
esse uoluerunt. alteram uitiorum. eamque quae sit assignata uirtutibus.
primo aditu esse arduam. & confragosam. in qua si quis difficulta-
te superata. in summum eius euaserit. haere eum de caetero planum
iter. lucidum. amoenumque campum. & omnes laborum suorum capere
fructus uberes atque iocundos. Quos autem primi aditus difficultas de-
terruerit. eos in illam uitiorum uiam labi. atque deflectere. quae pri-
mo ingressu sit quasi amoena multoque tristior. deinde cum in ea pau-
lo ulterius processerint. amoenitatis illius spem repente subduci.
Exoriri autem uiam praecipitem. nunc saxis asperam. nunc ob-
ductam sentibus. nunc gurgitibus intercisam. uel torrentibus rapi-
dam. ut laborare. haerere. labi. cadere sit necesse. Quae omnia
eo proferuntur. ut appareat in uirtutibus capiendis. labores esse
maximos. in perceptis autem maximos fructus. & solidas atque incor-

ruptas

ruptas uoluptates. Vita uo quibusdam delinmentis nālibus inlicē
 aīos hominum. & inanium iocunditatum specie captos. ad accerbis
 amaritudines miseriaſq; pducere. sapiens prorsus diſputatis. ſi
 uirtutum ipſarū formas ac terminos ſerent. Non. n. didicerāt
 uel quae ſint. uel qd eas mercedis a deo maneat. quod nos his du
 obus libris docebimus. Hi uo qā ignorabant. aut dubitabant aīas
 hominum immortales eē. & uirtutes. & uita terreis honoribus
 aut poenis eſtimauerunt. Omnis ergo haec de duabus uīs diſpu
 tatio. ad frugalitatem ac luxuriam ſpectat. Dicunt ei humanae
 uitae curſum. y. litterae eē ſimilem. quod unuſquiſq; hominum
 cum prima aduſcentiae limen attingit. & in eum locum uenerit.
 ubi ſe uia ſcindit in ambas. haereat titubundus. ac neſciat in quā
 ſe partem potius inclinet. Si ducem nactus fuerit qui erigat ad
 meliora titubantem. hoc ē ſi aut pñiam didicerit. aut eloquentiā.
 aut aliquid honeſtae artis. quo euadat ad bonam frugem. quod
 fieri ſine labore maximo non pōt. honeſtam & copioſam uitam
 diſputant pacturum. Si uo doctorem frugalitatis non inuenerit.
 in ſiniſtram uiam. quae melioris ſpēm mentiatur incedere. ideſt
 deſidiaē. meruae. luxuriaē ſe tradere. quae ſuauia qdem uide
 tur ad tempus uera bona ignoranti. Poſt autem amiſſa omni di
 gnitate ac re familiari. in omnibus miſeris ignominiaq; uicturū.
 Ad corpus ergo. & ad hanc uitam quam in terra ducimus fines
 earū uarum retulerunt. Poetae fortaiſſe melius. qui hoc biniū
 apud inferos eē uoluerunt. ſed in eo falluntur. quod eas uias
 mortuis propoſuerunt. Vtriq; ergo uere. ſed tñ utriq; n̄ recte.
 quia oportuit uias ipſas ad uitam. fines earū ad mortem referri.
 Nos igitur melius. & uerius qui duas iſtas uias caeli. & inferorū
 eē dicimus. qz iuſtis immortalitas. iniuſtis poena aeterna propo
 ſita ē. Quom̄ autem hae uiae. uel in caelum tollant. uel ad in
 ferna praecipitent. explicabo. Aperiā quae ſunt uirtutes q̄s
 pñi neſcierunt. tum earū quae ſunt praemia. ſimul etiam quae
 ſunt uitia. quae ue eorū ſupplicia monſtrabo. Nam fortaiſſe ali
 quis expectet ut ſeparatim de uitis ac uirtutibus dicam. Cum
 de bono aut malo differentibus nobis etiam quod ē contrariū

possit intelligi. Siue ei uirtutes inferas. uita sua sponte decedet.
siue uita eximas. uirtutes ultro subibunt. sic bonorum ac malorum
constituta natura est. ut se inuicem semper oppugnent. semperque expel-
lant. Ita fit ut neque uita retrahi sine uirtutibus possint. nec uir-
tutes inferri sine detractioe uitae. Has igitur uias longe
ab inducimus quam induci a plerisque solent. Primum quod utriusque pra-
positum esse dicimus ducem. utrumque immortalem. sed alterum hono-
ratum. qui uirtutibus ac bonis praesit. alterum damnatum qui
uitis ac malis. Illi autem in dexteriore uiam uia ducem ponunt. neque
uicium. neque perpetuum. siquidem quilibet doctore bonae artis inducit.
quod a desidia reuocet homines. ac frugere doceat. sed neque ingredi fa-
ciunt in eam uiam nisi pueros. & adulescentes uidebant quod
artes in his discantur aetatibus. Nos autem omni sexu & generis & aeta-
tis. in hoc caeleste iter inducimus. quod deus quod eius uiae dux est. immor-
talitatem nulli homini nato negat. Forma quoque ipsarum uiarum non ita
est ut illi putauerunt. Quid ei opus est. y. littera in rebus contrari-
is atque diuersis. Sed altera illa melior conuersa est ad solis ortum.
altera illa deterior ad occasum. quam quae ueritatem ac iustitiam se-
quitur. is accepto immortalitatis praemio. penam luce potietur.
Qui autem ab illo malo duce illectus praetulerit uiam uirtutibus.
mendacium ueritati. necesse est ad occasum & tenebras deferatur.
Describam igitur utramque. & earum proprietates huiusque monstrabo.
Vna est itaque uirtutis ac bonorum uia. quae fert. non in helysios
campos. ut poetae loquuntur. sed ad ipsam mundi arcem. At
laeua malorum. Exercet poenas. & ad impia tartara mittit.
Est ei criminatoris illi. qui prius religionibus institutis auertit
homines ab itinere caelesti. & in uiam perditionis inducit. Cuius uiae
spes & figura sic est composita in aspectu. ut plana & patens.
& omni genere florum. & fructuum delectabilis esse uideatur. In ea erant
posita sunt omnia quae pro bonis habentur in terra. opulentiam
dico. honorem. quietem. uoluptatem inlecebras omnes. Sed cum his pari-
ter iniustitiam. crudelitatem. superbiam. perfidiam. libidinem. cupidita-
tem. discordiam. ignorantiam. mendacium. stultitiam. caeteraque uia.
Exitus autem huius uiae talis est. cum uentum fuerit ad extremum.